



**PREFEITURA  
DE GOIÂNIA**

**Secretaria Municipal de Saúde**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2018 SRP – SAÚDE  
(AVISO DE RESULTADO)**

A Secretária de Saúde do Município de Goiânia, no uso de suas atribuições legais e na conformidade dos autos do **Pregão Eletrônico nº 082/2018 SRP – SAÚDE**, Tipo **MENOR PREÇO POR ITEM – condicionado à participação exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte em atendimento ao Decreto nº 8.538 de 08/10/2015** o qual normatiza a exclusividade da participação destas empresas em itens de licitações cujos valores unitários somem o valor máximo de **R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais)**, exceto para os itens **05, 06, 07 e 10** – processo Bee 1501, cujo objeto é **Aquisição de Insumos para atender as necessidades das unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Goiânia pelo Sistema de Registro de Preços, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos**. Todos os itens ficaram com os preços dentro da média dos valores estimados no processo, após nova pesquisa de preços para atualizar o estimado, exceto para o **item 13** que restou **FRACASSADO** por permanecer acima da média do estimado e os **itens 17 e 25** que restaram **DESERTOS**, pois nenhuma empresa cadastrou proposit. Diante dessas informações, resolve **HOMOLOGAR** o presente procedimento licitatório e **AUTORIZAR** a despesa conforme relacionado abaixo:

**• EFETIVE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA. – CNPJ:11.101.480/0001-01**

Item	Qntd.	Descrição	Marca	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
<b>01</b>	4.700 Pct	<b>ABAIXADOR DE LÍNGUA ESTILO PT COM 100,0 UN</b> , espátula de madeira, descartável, não estéril, com bordas arredondadas, bem acabadas, sem rebarbas, superfície lisa, com rigidez compatível com a finalidade, medindo aproximadamente 1,4 cm de largura x 14 cm de comprimento. Embalado em pacote com 100 unidades.	Talge	2,72	12.784,00
<b>10</b>	5.000 Cx	<b>ATADURA GESSADA 20 CM X 4 M CX COM 20,0 UN</b> , confeccionada em tecido Tipo Giro Inglês 100% algodão, impregnada com gesso coloidal de 20 cm x 4 m, com lateral livre de desfiamento. Embaladas individualmente e reembalado em caixa com 20 unidades. Com registro ANVISA/MS.	Cremer	56,70	283.500,00
<b>15</b>	1.020 Und	<b>COLETOR DESCARTÁVEL PAPELÃO UN COM 7,0 L</b> , de uso único, para descarte de materiais perfurocortantes, fabricado em papelão rígido, composto por um conjunto de revestimento interno que evite perfurações e vazamentos, saco plástico resistente, alça dupla para transporte e trava de segurança. De acordo	Descarbox	2,74	2.794,80



**PREFEITURA  
DE GOIÂNIA**

**Secretaria Municipal de Saúde**

		com a NBR 13853. Capacidade útil de 07 litros.			
22	360 RI	<b>MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA ELÁSTICA 10 CM X 15 M</b> , confeccionada em algodão 100%, com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem fios soltos, sem emendas e livre de impurezas ou manchas. Embalagem individual resistente de modo a assegurar proteção do produto até o momento de sua utilização. Com registro na ANVISA/MS.	MSO	6,63	2.386,80
Total: R\$ 301.465,60 (Trezentos e um mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos)					

**• E-BOX COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI - ME – CNPJ:24.401.032/0001-67**

Item	Qntd.	Descrição	Marca	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
02	1.800 Pct	<b>ALGODÃO ORTOPÉDICO 15 CM PT COM 12,0 UN</b> , medindo 15 cm de largura x 1,80 m de comprimento, confeccionada com fibras de puro algodão, enrolada de maneira uniforme, com goma aplicada em uma das faces, com relativa impermeabilidade, antialérgico. Embalada em invólucro adequado, mantendo sua integridade. Pacote com 12 unidades. Com registro na ANVISA/MS.	Polar Fix	12,31	22.158,00
03	3.000 Pct	<b>ALGODÃO ORTOPÉDICO 20 CM PT COM 12,0 UN</b> , medindo 20 cm de largura x 1,80 m de comprimento, confeccionada com fibras de puro algodão, enrolada de maneira uniforme, com goma aplicada em uma das faces, com relativa impermeabilidade, antialérgico. Embalada em invólucro adequado, mantendo sua integridade. Pacote com 12 unidades. Com registro na ANVISA/MS.	Polar Fix	15,90	47.700,00
12	6.000 Und	<b>CAMPO CIRÚRGICO 50 x 50 CM DESCARTÁVEL ESTERILIZADO</b> , com lado impermeável e outro absorvível, em papel ou similar, tamanho 50 x 50 cm, na cor branca, sem janela. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico atóxico. Com registro na ANVISA/MS.	Polar Fix	1,94	11.640,00
18	4.000 Und	<b>EXTENSOR VALVULADO PRESSÃO POSITIVA 2 VIAS</b> , descartável, estéril, atóxico, apirogênico; extensor 2 vias com conector em sistema fechado, com clamps não removíveis; conector luer lock na parte distal e conector valvulado com sistema fechado de pressão positiva na parte proximal; conector em policarbonato transparente. Não utiliza agulhas. Embalado individualmente, com abertura asséptica. Com registro na ANVISA/MS.	Labor Import	0,80	3.200,00
23	130 RI	<b>MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA ELÁSTICA 20 CM X 15 M</b> , confeccionada em algodão 100%, com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem fios soltos, sem emendas	Polar Fix	10,38	1.349,40



**PREFEITURA  
DE GOIÂNIA**

**Secretaria Municipal de Saúde**

		e livre de impurezas ou manchas. Embalagem individual resistente de modo a assegurar proteção do produto até o momento de sua utilização. Com registro na ANVISA/ MS.			
24	130 Rl	<b>MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA ELÁSTICA 25 CM X 15 M</b> , confeccionada em algodão 100%, com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem fios soltos, sem emendas e livre de impurezas ou manchas. Embalagem individual resistente de modo a assegurar proteção do produto até o momento de sua utilização. Com registro na ANVISA/ MS.	Polar Fix	22,17	2.882,10
28	500 Und	<b>TERMÔMETRO DIGITAL TEMPERATURA</b> , para medição de temperatura axilar, com visor de cristal líquido, fácil visualização, escala de temperatura em Celsius, tempo de medição de no máximo 1 (um) minuto, faixa de medição aproximada de 32° C a 42° C, precisão com variação aproximada de 0,1° C, memória da última medição, sinais sonoros, desligamento automático, com bateria inclusa. Embalado individualmente em estojo. Deverá apresentar manual em português e <b>registro de certificação no INMETRO.</b>	Solidor	9,25	4.625,00
Total: R\$ 93.554,50 (Noventa e três mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos)					

• **ALTERNATIVA COMERCIAL CIENTIFICA LTDA.-EPP – CNPJ:11.099.425/0001-16**

Item	Qntd.	Descrição	Marca	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
04	1.400 Fr	<b>ALMOTOLIA PLÁSTICA FLEXÍVEL FR COM 250,0 ML</b> , resistente, confeccionada em polietileno atóxico, graduada em alto relevo, bico reto, tampa com haste de fixação, capacidade para 250 ml.	J. Prolab	3,20	4.480,00
Total: R\$ 4.480,00 (Quatro mil quatrocentos e oitenta reais)					

• **CM HOSPITALAR S.A. – CNPJ:12.420.164/0001-57**

Item	Qntd.	Descrição	Marca	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
05	750.000 Und	<b>ATADURA CREPE 12 CM X 1,8 M</b> , confeccionada em fios 100% algodão cru, com no mínimo 13 fios/ cm <sup>2</sup> , com elasticidade no sentido longitudinal que permita compressão adequada, com trama fechada, enrolada uniformemente (de forma cilíndrica), isenta de defeitos, com acabamento nas bordas, medindo 12 cm de largura x 1,8 m de comprimento em repouso. Embaladas individualmente. Com registro na ANVISA/MS.	Cremer	0,87	652.500,00
06	200.000 Und	<b>ATADURA CREPE 20 CM X 1,8 M</b> , confeccionada em fios 100% algodão cru, com no mínimo 13 fios/ cm <sup>2</sup> , com elasticidade no	Cremer	1,37	274.000,00



**PREFEITURA  
DE GOIÂNIA**

**Secretaria Municipal de Saúde**

		sentido longitudinal que permita compressão adequada, com trama fechada, enrolada uniformemente (de forma cilíndrica), isenta de defeitos, com acabamento nas bordas, medindo 20 cm de largura x 1,8 m de comprimento em repouso. Embaladas individualmente. Com registro na ANVISA/MS.			
<b>07</b>	25.500 Pct	<b>ATADURA CREPE 6 X 1, 8 M PT COM 12,0 UN</b> , confeccionada em fios 100% algodão cru, com no mínimo 13 fios/ cm <sup>2</sup> , com elasticidade no sentido longitudinal que permita compressão adequada, com trama fechada, enrolada uniformemente (de forma cilíndrica), isenta de defeitos, com acabamento nas bordas, medindo 6 cm de largura x 1,8 m de comprimento em repouso. Embaladas individualmente em pacote com 12 unidades. Com registro na ANVISA/MS.	Cremer	5,93	151.215,00
Total: R\$ 1.077.715,00 (Um milhão setenta e sete mil setecentos e quinze reais)					

• **MED FORT MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ:12.407.590/0001-50**

Item	Qntd.	Descrição	Marca	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
<b>08</b>	1.500 Cx	<b>ATADURA GESSADA 10 X 3 M CX COM 20,0 UN</b> , confeccionada em tecido Tipo Giro Inglês 100% algodão, impregnada com gesso coloidal de 10 cm x 3 m, com lateral livre de desfiamento. Embalada individualmente e reembalado em caixa com 20 unidades. Com registro ANVISA/MS.	Cremer	33,06	49.590,00
<b>09</b>	1.200 Cx	<b>ATADURA GESSADA 15 X 3 M CX COM 20,0 UN</b> , confeccionada em tecido Tipo Giro Inglês 100% algodão, impregnada com gesso coloidal de 15 cm x 3 m, com lateral livre de desfiamento. Embalada individualmente e reembalado em caixa com 20 unidades. Com registro ANVISA/MS.	Cremer	48,40	58.080,00
<b>11</b>	240 Und	<b>BOLSA COLOSTOMIA DESCARTÁVEL</b> , resistente, atóxico, não estéril, drenável, opaca, recortável, isenta de substâncias alergênicas, com bordas seladas, isenta de qualquer defeito, com fixação suave e segura, com clip para fechamento da bolsa. Com registro na ANVISA/MS.	Convatec	10,00	2.400,00
<b>14</b>	8.000 Und	<b>CLAMP UMBILICAL</b> , esterilizado, resistente, confeccionado em material plástico atóxico, anti-alergênico, sistema tipo pinça, com bordas arredondadas. Embalado individualmente, com abertura asséptica. Com registro na ANVISA/MS.	Adlin	0,34	2.720,00

www.goiania.go.gov.br



**PREFEITURA  
DE GOIÂNIA**

**Secretaria Municipal de Saúde**

16	25.000 Und	<b>DISPOSITIVO INFUSÃO ENDOVENOSA PERIFÉRICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA NR 25</b> , em aço inoxidável, com agulha trifacetada e siliconizada, com conector e capa do conector perfeitamente encaixado, com asas flexíveis para empunhadura e fixação, tubo extensor vinílico transparente atóxico, canhão luer-lock com identificação do calibre por cores, descartável, estéril, apirogênico. Com dispositivo de segurança que recobre a agulha após utilização. Embalado individualmente, com abertura asséptica. Em conformidade com a NR 32. Com registro na ANVISA/MS e BPF.	Superpharma	0,51	12.750,00
20	3.912 Und	<b>FIO CIRÚRGICO MONOFILAMENTO 6-0, AGULHA 1/2" CIRCULAR</b> , não absorvível, estéril, de nylon (poliamida) preto, com aproximadamente 45 cm, agulha 1/2 circular cortante de 1,5 cm. Embalado individualmente, com abertura asséptica. Acondicionado em envelope primário de alumínio ou pgc. Com registro ANVISA/MS e BPF.	Shalon	2,66	10.405,92
21	50.000 Und	<b>LENÇOL DESCARTÁVEL TNT COM ELÁSTICO CAMA</b> , confeccionado em não tecido (TNT), constituído por 100% de polipropileno, não estéril, atóxico, na cor branca, com gramatura mínima de 30 g/m <sup>2</sup> , com elástico em látex em toda sua extensão, capaz de manter o lençol fixo e estendido sobre a superfície do colchão, medindo no mínimo 200 cm de comprimento por 90 cm de largura; sem furos, manchas, rasgos ou outros defeitos, com bordas bem acabadas. Embalado em pacotes com no máximo 50 peças. Com registro na ANVISA/MS.	Best Fabril	1,80	90.000,00
26	500 Und	<b>SONDA NASOGÁSTRICA NR 10</b> , longa, estéril, descartável, confeccionada em PVC atóxico siliconizada, transparente, maleável, extremidade distal com conector plástico com tampa articulada, isenta de rebarbas, adaptável em seringas, sem vazamentos; extremidade proximal com ponta arredondada. Embalada individualmente, com abertura asséptica. Com registro na ANVISA/MS.	Mark Med	1,33	665,00
27	2.000 Und	<b>SONDA NASOGÁSTRICA NR 20</b> , longa, estéril, descartável, confeccionada em PVC atóxico siliconizada, transparente, maleável, extremidade distal com conector plástico com tampa articulada, isenta de rebarbas, adaptável em seringas, sem vazamentos; extremidade proximal com ponta arredondada. Embalada individualmente, com abertura asséptica. Com registro na ANVISA/MS.	Mark Med	1,82	3.640,00



**PREFEITURA  
DE GOIÂNIA**

**Secretaria Municipal de Saúde**

Total: R\$ 230.250,92 (Duzentos e trinta mil duzentos e cinquenta reais e noventa e dois centavos)

• **NEVALLI ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS LTDA. - EPP – CNPJ:20.344.116/0001-55**

Item	Qntd.	Descrição	Marca	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
19	408 Und	<b>FIO CIRURGICO CATGUT CROMADO 2,0 AGULHA CILINDRICA 1/2</b> , diâmetro 2.0, absorvível, estéril, tamanho aproximado de 70 cm, com agulha de 31 mm aproximadamente, ponta cilíndrica e curvatura ½. Embalado individualmente, com abertura asséptica. Acondicionado em envelope primário de alumínio ou pgc. Com registro ANVISA/MS e BPF.	Bioline	4,15	1.693,20
Total: R\$ 1.693,20 (Um mil seiscentos e noventa e três reais e vinte centavos)					

**Valor Total: R\$ 1.709.159,22 (Um milhão setecentos e nove mil cento e cinquenta e nove reais e vinte e dois centavos)**

Goiânia, 26 de dezembro de 2018.

Fátima Mrué  
Secretária